

## Consultas Realizadas

# Licitación 376017 - OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA RUTA DEPARTAMENTAL VILLETA ? ALBERDI, TRAMO KM 40 ? ALBERDI, DE LA PROGRESIVA 62+800 A LA PROGRESIVA 67+000

### Consulta 1 - Solicitar Aclaracion/Modificación Exigencias Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	03-04-2020
<p>Según el PBC del PBC del Llamado MOPC 05/2020 - ID 376.017 en la Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación - 5. EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS:</p> <p>a.- Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos tres [3] contratos, durante los últimos diez [10] años, similares a las obras propuestas.</p> <p>Se consideran como contratos similares, las obras viales con pavimentación que incluyan sustancialmente movimiento de suelo, drenaje, paquete estructural con pavimento asfáltico, obras complementarias y ambientales con al menos: Cuatro (4) km de pavimentación asfáltica o con una superficie de pavimentación asfáltica de por lo menos cuarenta y cuatro mil (44.000) m<sup>2</sup>.</p> <p>De los contratos similares a la obra propuesta, por lo menos dos deberán corresponder a una CONSTRUCCIÓN (No serán consideradas como construcción de una obra vial con pavimentación asfáltica (obra nueva) a las obras de mantenimiento ni recapado) (Obra nueva) de una obra vial con pavimentación asfáltica.</p> <p>Serán consideradas obras en ejecución cuyos avances representen por lo menos el setenta por ciento (70%) del monto total de la obra.</p> <p>b.- "Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados durante el período estipulado en el punto anterior en las siguientes actividades clave:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) Terraplén: 184.500 m<sup>3</sup></li><li>2) Estabilizado Granular: 15.625m<sup>3</sup></li><li>3) Concreto Asfáltico: 1.500 m<sup>3</sup></li></ol> <p>¿Esta Actividad clave, debe lograrse en todos y cada uno de los contratos enumerados en la exigencia "a", o con que se cumpla en al menos uno de los contratos enumerados anteriormente ya se verifica la exigencia de la actividad clave?</p> <p>¿Estos volúmenes de obra exigidos como actividad clave pueden ser verificados por la suma de dos contratos que se hayan ejecutados simultáneamente con el solo hecho de verificar contemporaneidad de ejecución en al menos un mes en sus plazos de ejecución?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>Las exigencias de las actividades claves pueden ser cumplidas con un solo contrato, o con la suma de otros contratos. Si son dos contratos distintos se sumarán los volúmenes efectuados en cada uno de ellos por separado, sin importar la simultaneidad de la ejecución.</p>		

## Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2020
Buen día, la berma indicada en el plano de sección transversal, con qué ítem será pagado? Saludos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
La ejecución de la Berma que figura en la sección transversal no será ejecutada en este presente llamado. El mismo ya fue cubierto con otro llamado y se encuentra en ejecución.		

## Consulta 3 - Solicitar Postergación Fecha de Apertura

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2020
<p>Como potenciales oferentes de la licitación ID 376017, y teniendo en cuenta las restricciones de circulación, cierre de fronteras y aeropuertos establecidas por Decreto 3525 por el cual se amplía el aislamiento preventivo hasta el 19/04, y que probablemente esa medida sea extendida por más tiempo, solicitamos se evalúe una prórroga en la fecha de presentación y apertura de los sobres.</p> <p>Esto se encuentra fundamentado en que:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• No hay atención en embajadas y colegios de escribanos para la gestión de apostillados de la documentación a presentar, pudiendo retomarse recién después de levantada la cuarentena</li><li>• Nos es imposible viajar desde el exterior con la documentación física de la oferta, por tener fronteras cerradas</li></ul> <p>En caso que no crean conveniente postergar la fecha de apertura, solicitamos pueda abrirse un canal digital para la presentación de las ofertas, para luego de levantadas las medidas restrictivas, completar la documentación física con las certificaciones y apostillas correspondientes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Remitirse a lo especificado en la cláusula IAO 22.1 del PBC.		

## Consulta 4 - Pedido de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2020
<p>En nuestro carácter de oferentes interesados en participar en la licitación de la referencia, tenemos el agrado de dirigirnos a Uds. a los efectos de solicitarles una prórroga de TREINTA (30) días a la fecha de presentación de las ofertas.</p> <p>Motiva nuestra solicitud, la Pandemia mundial de público conocimiento CORONAVIRUS COVID-19, el Aislamiento Social, Preventivo y Obligatorio que rige en la República Argentina y decretado por el Gobierno de la República del Paraguay y el cierre de fronteras en ambos países (Argentina - Paraguay)</p> <p>Contando con vuestra comprensión, quedamos a la espera de una respuesta afirmativa.</p> <p>Sin otro particular, saludamos atentamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Remitirse a lo especificado en la cláusula IAO 22.1 del PBC.		

## Consulta 5 - Planta asfáltica

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2020
----------	-------------------	------------

En el PBC en la página 22 en la tabla "Capacidad de Materia de Equipos" se exige "Una planta asfáltica de capacidad mínima de 60 ton/h." y en las Eett página 18 en la tala "REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR LAS PLANTAS ASFÁLTICAS" se exige como capacidad de producción de la planta "Mínimo 100 toneladas horarias." ¿A cual de los 2 requisitos mínimos se deberá ajustar la palnta que presentara el oferente?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

Se exigirá como mínimo una planta de 60 toneladas hora como se enmarca en el PBC "Capacidad de Materia de Equipos". Los equipos que se establecen en el PBC en el punto "Capacidad de Materia de Equipos" son mínimos, debiendo el contratista prever y disponer de los equipos necesarios para poder cumplir el plazo establecido para la terminación de la obra

## Consulta 6 - ETTS-Terraplén

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2020
----------	-------------------	------------

- 1) ¿La adición de cal al 4% esta prevista a realizarse los últimos 30 cm o 60 cm?
- 2) ¿Los últimos 30 cm deberá tener un CBR superior a 16% o 20%?
- 3)¿Se cuenta con estudios de suelo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

Respecto a la consulta N°1, la adición de cal al 4% está prevista en los últimos 60 cm, siguiendo las condiciones que se indican en las EETT del ítem terraplén.

Respecto a la consulta N°2, el CBR en los últimos 30 cm no deberá ser menor al 20% (a la densidad establecida en el punto "Exigencias y Controles de Calidad" de la Sección "Terraplén" de las EETT)

## Consulta 7 - Perfil Longitudinal

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2020
----------	-------------------	------------

¿La línea en azul es el nivel de la rasante de la cazada existente? ¿Se debe asumir que el presente trabajo consiste en un ensanche del terraplén existente en toda la longitud de la obra? ¿Podrían agregar el nivel del terreno natural?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

La línea en azul es el nivel de la rasante del proyecto a ejecutar.

Con respecto al terraplén, el trabajo consistirá en elevar la cota del terraplén existente, que ya contendrá el ancho de plataforma hasta un nivel determinado (cota de inicio de los trabajos), pudiendo en algunos casos necesitar ensanches o perfilamientos de los taludes.

Remitirse a las documentaciones levantadas en el portal de contrataciones

## Consulta 8 - Perfil Longitudinal

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2020
----------	-------------------	------------

Se solicita se agregue al perfil longitudinal las curvas, que indiquen el nivel de terreno natural y el nivel del talud existente

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a las documentaciones levantadas en el portal de contrataciones para su cotización.

## Consulta 9 - Mojon

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2020
----------	-------------------	------------

Se solicita detalles del mojón para su correcta cotización

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse, de manera referencial, a la documentación "planos\_1401742773877.zip" archivo "SV-SH-O. COMPLEMENTARIAS" del llamado con ID 275.538 del portal de la DNCP (<https://www.contrataciones.gov.py/>) y a las EETT del ítem "Mojones de Kilometraje" para realizar su cotización.

## Consulta 10 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2020
----------	-------------------	------------

Se solicita especificaciones, cantidad y material de la Berma indicada en plano "Sección Transversal"

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

La ejecución de la Berma que figura en la sección transversal no será ejecutada en este presente llamado. El mismo ya fue cubierto con otro llamado y ya se encuentra en ejecución.

## Consulta 11 - Consultas técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	24-04-2020
----------	-------------------	------------

- 1- Por favor, enviar plano donde se pueda observar la traza existente, y el emplazamiento de la nueva obra a ejecutar.
- 2- Solicitamos, nos envíen plano con detalle de la Protección del Talud del Terraplen, con Malla Tridimensional R45 con instalación del manto Hidraulico y malla (LD).
- 3- Solicitamos, nos envíen plano con detalle de la Protección del Talud del Terraplen con Malla Tridimensional 7020 con instalación del manto Hidraulico y malla (LI)
- 4- Por favor, aclarar si se encuentran canteras habilitadas en la zona, consideradas por el MOPC, para la extracción de suelos/áridos. De ser así, especificar la ubicación de las mismas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

Respecto a la consulta N°1, remitirse al plano de la sección transversal en donde se indican las obras existentes y las obras a ejecutar. De las obras que figuran en el plano de la sección transversal, solo la berma de protección de talud y el colchón reno de 4 m de ancho, por 0,23 m de espesor, lado derecho, corresponden a obras existentes, el resto de las obras son a ejecutar. Las cantidades de dichas obras están indicadas de manera clara en la planilla de cantidades del PBC.

Respecto a la consulta N°2, remitirse al plano de la sección transversal y a las EETT del ítem correspondiente.

Respecto a la consulta N°3, remitirse al plano de la sección transversal y a las EETT del ítem correspondiente.

Respecto a la consulta N°4, de manera referencial se pueden apoyar en el documento "datos\_canteras\_y\_suelo" del llamado con ID 275.538 del portal de la DNCP (<https://www.contrataciones.gov.py/>). Además, se debe tener en cuenta lo que establecen las IAO en su numeral 6.2: "La visita al sitio de obras: El oferente deberá declarar en su oferta que conoce el sitio de los trabajos y que cuenta con la información necesaria relativa a dicha zona para preparar la oferta y celebrar el contrato. No se realizará visita guiada al sitio de obras."

## Consulta 12 - Consulta 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2020
----------	-------------------	------------

En la SECCIÓN III CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN numeral 7. CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS. Solicitamos que se consideren como equipos propios, aquellos que cuenten con Carta de compromiso de Compra acompañado de su Factura Proforma.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo especificado en la Sección III CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN, punto 7. Capacidad en materia de equipos.

## Consulta 13 - Alcantarilla Celular Triple de 3 x 3

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2020
----------	-------------------	------------

Se solicita planos de Alcantarilla Triple de 3 x 3, para una mejor cotización del rubro.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse al Manual de Carreteras del Paraguay, Unidad 8, Planos Tipo.

## Consulta 14 - Colchón Reno

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2020
----------	-------------------	------------

En el Plano de Sección Transversal Tipo, el Colchó Reno se indica con un espesor de 23 cms, sin embargo en planilla de cantidades, Item 16, el mismo está indicado como de 17 cms. Favor Aclarar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

El Colchón Reno de 4 m de ancho por 0,23 m de espesor, lado derecho que figura en el plano de Sección Transversal, no se realizará en este presente llamado. El mismo ya fue cubierto con otro llamado y ya se encuentra en ejecución. El colchón Reno de espesor = 0,17 m con Geotexil 300 gr/m2 lado izquierdo si se deberá ejecutar en este llamado